
 

Município de 

Dois Vizinhos 
                                           Estado do Paraná 

 

PREFEITURA MUNICIPAL                                                                                          CNPJ 76.205.640/0001-08 
Av. Rio Grande do Sul, 130 – Fone (46) 3536 8800 – CEP 85.660-000 – Dois Vizinhos - PR 

1

MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS 
Alteração do Edital do Pregão Eletrônico 008/2023 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA PARA ATENDER A DEMANDA DOS 
PROGRAMAS DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS. COM RECURSOS DO CONVÊNIO 337/2022 FIRMADO ENTRE 
A SEAB (SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO) E O 
MUNICÍPIO DE DOIS VIZINHOS. 
 
1 Fica alterado o descritivo do item 1  do Lote: 1 – Ampla Concorrência, que passa a 
ter o seguinte descritivo: RETROESCAVADEIRA 4X4 COM CABINE, nova, peso 
operacional mínimo de 7.100 kg, chassi monobloco em peça única, equipada com motor a 
diesel, com potência mínima de 88 hp, 4 cilindros, turbo, certificação de emissão de 
poluentes enquadrado nas normas Tier 3/MAR-1, sistema hidráulico com, vazão mínima de 
106 L/min na bomba hidráulica, transmissão de 4 velocidades sincronizadas a frente e no 
mínimo duas a ré, inversor de direção (frente e ré), freios de serviço blindado a disco imerso 
em óleo, caçamba dianteira com capacidade mínima de 0,96m³ com nivelamento 
automático, altura descarga de no mínimo 2600 mm, caçamba traseira com capacidade de 
carga de no mínimo 0,18m³, alcance de escavação de 4500 mm, força da escavação na 
caçamba da retro mínima de 4.900kgf, pneus novos, dianteiros com largura da seção de 
12,5 pol e no mínimo 10 lonas e traseiros com largura mínima da seção de 16,9 pol e com 
no mínimo 12 lonas, tanque de combustível com capacidade mínima de 130L Cabine 
ROPS/FOPS fechada e portas duplas, com Ar Condicionado, assento pneumático e 
ajustável com os descansos dos braços a ele integrados, com cinto de segurança, rádio 
AM e FM, com conectividade por bluetooth e entrada USB, com antena e sistema sonoro, 
sistema elétrico 12v completo que atenda às necessidades de trabalhos noturnos. Garantia 
do equipamento no mínimo de 12 meses do início de operação. Obs: A proponente deverá 
entregar manual de operação e manual técnico em meio físico. 
 
2.  As alterações estarão disponíveis aos interessados no site do Compras 
Governamentais endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br e no site oficial 
do município de Dois Vizinhos, endereço eletrônico www.doisvizinhos.pr.gov.br. 
 
3.  A nova data para a abertura do certame e horário do recebimento das propostas e 
dos documentos de habilitação será até 8h15min do dia 27/2/2023 e a data e horário da 
abertura da sessão pública será as 8h15min do dia 27/2/2023. 
 
4.  Permanecem inalteradas as demais condições do edital. 
 
 
Dois Vizinhos, 7 de fevereiro de 2023.  
 
 
 
Luis Carlos Turatto 
Prefeito  
 


